m pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001781.04-

12-2018

/] 3

_%/ﬂ%’/;/‘idéfﬂﬁ /eﬂz W Gl edbicatbve db dbbuiione ¢ /fw/;zg;r/w;e

_%}!aﬂhim /e/ze//faé > foer /é ‘Crttbramentt soottiléos e th waliliniione dbl st naiionale db dliiione

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 - Testo unico delle disposizioni
concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, recante
norme di attuazione del citato D.Igs. n. 286/98, a norma dell'articolo 1, comma 6 e
successive integrazioni,

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza, presentata ai sensi dell'art. 37 comma 2, della citata legge n. 286/98
e dellart. 49, comma 1, del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 394/99
in combinato disposto con lart. 16 del decreto legislativo n. 206/2007, di
riconoscimento delle qualifiche professionali per linsegnamento acquisito in pil
Paesi (Italia/Svizzera), appartenenti allUnione Europea dalla prof.ssa Marina
NOTARO;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA, in particolare, I'Attestato rilasciato in data 27 ottobre 2017 dalla Segreteria di
Stato per la formazione, la ricerca e l'innovazione (SEFRI) — Berna (Svizzera) in
relazione al “Master of Arts in Music Pedagogy — Major in Instrumental/\ocal
Pedagogy — Strumento Arpa, che autorizza in Svizzera all'esercizio della professione
regolamentata di insegnante di musica nelle scuole pubbliche di ogni ordine e grado
(insegnamento musicale individuale [strumentale o vocale] e linsegnamento di
gruppo [coro e direzione d’orchestral);

VISTO l'art. 7 del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il quale prevede che per
l'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento delle qualifiche
professionali devono possedere le conoscenze linguistiche necessarie;




Darvone /ﬂ?/ﬂ//{/é /ﬂ/f /é pnidbnaiments scoltaliin e b valileriione dol dilema waiionale @b pbtitone

CONSIDERATO che l'interessata, cittadina italiana, di madrelingua italiana, ai sensi
della circolare ministeriale 7 ottobre 2013, prot. n. 5274, possiede la competenza
linguistica necessaria, in quanto ha conseguito la formazione primaria, secondaria ed
accademica in Italia presso Istituzioni con insegnamento in lingua italiana;

RILEVATO che, ai sensi dellart. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n.
206/2007 in combinato disposto del comma 2, art. 49 del D.P.R. 394/99 |l
riconoscimento & richiesto ai fini dellaccesso alla professione corrispondente a
quella per la quale l'interessata & qualificata nello Stato membro d’origine;

RILEVATO, altresi, che, ai sensi dell'art. 19 del D.Igs. n. 206/2007, I'esercizio della
professione in argomento & subordinato, nel paese di provenienza al possesso di un
ciclo di studi post-secondari della durata di almeno quattro anni e al completamento
della formazione professionale richiesta in aggiunta al ciclo di studi post-secondario;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
15;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessata soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo n.
206/2007,

DECRETA
1 - |l titolo di formazione professionale cosi composto:

- diploma di istruzione post secondario: ‘Diploma di Sassofono’
conseguito presso il Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di Milano il 24
giugno 2013,

- diploma di istruzione post secondario: Diploma accademico di Il livello in
Sassofono” conseguito presso il Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di
Milano il 24 febbraio 2016

- titolo di abilitazione allinsegnamento: “Master of Arts in Music Pedagogy -
Major in Instrumental/Vocal Pedagogy — Strumento Sassofono, conseguito
conseguito il 13 giugno 2017 presso il Conservatorio della Svizzera italiana
(Scuola Universitaria professionale della Svizzera italiana (SUPSI);

posseduto dalla cittadina italiana marina NOTARO, nata a Sant'Agata di Militello
(ME) il 1 luglio 1986, ai sensie per gli effetti dell'art. 49 del Decreto del Presidente
della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, é titolo di abilitazione allesercizio della
professione di docente nelle scuole di istruzione secondaria per la classe di
CONCOrso:

A56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di | grado — Pianoforte

2/3




Drowsione /e/zﬂ'dé/a/ /4 il naments scolbilbs e t valbilinione dol iltema naitanale ab titiueane

2. Il presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n.69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Assunfa/Palermo

3/3




